
Vi indstiller Iben Marie Ryberg, Nicolai Bøttkjær, Kristian Stoffer Nielsen, Iben Mai Huse og 
Susanne Junker for serien ”Skyggehotellerne,” hvor de har afdækket ulovlig udlejning af boliger 
i landets største byer. 

I årevis har lyssky bagmænd sat sig på lejligheder i København og Aarhus, hvor der skulle have 
boet almindelige mennesker. I stedet er boligerne blevet lejet ud til turister. Manøvren er en 
medvirkende årsag til en af Europas største udfordringer: Manglen på boliger, der er til at 
betale i de store byer. 

Mens disse skyggehoteller har bredt sig, har myndighederne siddet på deres hænder. Der er 
aldrig udstedt et påbud for ulovlig udlejning på Airbnb. 

Journalisterne bag serien har ellers afsløret, at både kommuner og den ansvarlige statslige 
myndighed, Plan- og Landdistriktsstyrelsen, har fået masser af advarsler. 

På Christiansborg har der heller ikke været den store vilje til at gøre noget. Så sent som i 
foråret blev et beslutningsforslag om at stramme reglerne stemt ned af et bredt flertal. 

Men så tog de indstillede journalister fat.  

Først afslørede de manden, der kaldte sig Bente. En østjysk iværksætter, der lejede folks 
lejligheder i særligt Aarhus, og efterfølgende udlejede dem som hotelværelser under 
dæknavnet Bente på Airbnb. 

Så afslørede de, hvordan to af landets rigeste familier drev skyggehotel fra en hel boligblok i 
København. 

Senest har de afsløret det hidtil mest omfattende netværk, hvor mere end 170 lejligheder på 
tværs af København er udlejet ulovligt til turister af berygtede bagmænd. På papiret bor der 
nepalesere, rumænere og latinamerikanere på mange af de dyre adresser, men det er ikke 
dem, der åbner døren, når man ringer på. 

Hele otte danske milliardærfamilier har leveret lejligheder til denne ulovlige forretning. 

Resultatet af afsløringerne er blandt andet, at der er åbnet en lang række tilsynssager, der 
formentlig vil frigive flere hundrede boliger til reel beboelse. 

Og så er det politiske Danmark vågnet op. 

Statsministeren lovede i sin åbningstale, at regeringen vil skride ind over for omgåelse af 
lovgivningen. Ministeren for byer og landdistrikter har lovet nye værktøjer til at håndhæve 
reglerne og skærpede sanktioner. 

Det er ikke længere risikofrit at drive ulovligt skyggehotel i Danmark. Derfor bør Iben Marie 
Ryberg, Nicolai Bøttkjær, Kristian Stoffer Nielsen, Iben Mai Huse og Susanne Junker hædres 
med Cavling-prisen. 
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